SỞ CÔNG THƯƠNG GIA LAI     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TRUNG TÂM KHUYẾN CÔNG

   VÀ XÚC TIẾN THƯƠNG MẠI

                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số: 181/QĐ-TTKC&XTTM
             Gia Lai, ngày      tháng 10  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy định nhuận bút cho tác giả,

 chủ sở hữu tác phẩm đối với trang thông tin điện tử

 của Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh Gia Lai

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM KHUYẾN CÔNG

VÀ XÚC TIẾN THƯƠNG MẠI  TỈNH GIA LAI

Căn cứ Thông tư liên tịch số 21/2003/TTLT-BVHTT-BTC ngày 01 tháng 07

năm 2003 của Liên bộ Văn hoá – Thông tin và Bộ Tài chính hướng dẫn việc chi trả

chế độ nhuận bút, trích lập và sử dụng quỹ nhuận bút đối với một số loại hình tác

phẩm quy định tại Nghị định số 61/2002/NĐ-CP ngày 11 tháng 06 năm 2002 của

chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Gia Lai về việc thành lập Chi cục và đơn vị sự nghiệp công lập trực

thuộc Sở Công Thương;

 Căn cứ Quyết định số 1860/QĐ-UBND ngày 19 tháng 9 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh tỉnh Gia Lai ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh

Gia Lai trực thuộc Sở Công Thương;

Căn cứ Quyết định số 180/QĐ-TTKC&XTTM ngày 23/10/2025 của Trung

tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh Gia Lai về việc Ban hành Quy chế

tổ chức, quản lý, cung cấp thông tin và duy trì hoạt động của Trang thông tin điện

tử của Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Quyết định số 179/QĐ-TTKC&XTTM ngày 23/10/2025 của Trung

tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh Gia Lai về việc thành lập Ban Biên

tập Trang thông tin điện tử của Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại

tỉnh Gia Lai

Theo đề nghị của Trưởng phòng Hành chính và Xúc tiến thương mại.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về chế độ nhuận bút

cho tác giả, chủ sở hữu tác phẩm và chế độ thù lao cho những người thực hiện các

công việc có liên quan đến hoạt động Trang thông tin điện tử của Trung tâm

Khuyến công và Xúc tiến Thương mại tỉnh Gia Lai.

Điều 2. Quỹ nhuận bút Trang thông tin điện tử sử dụng từ nguồn kinh phí sự

nghiệp được Nhà nước cấp hàng năm và các nguồn thu hợp pháp khác theo quy

định của pháp luật hiện hành.

Điều 3. Trưởng phòng Hành chính và Xúc tiến thương mại, Trưởng phòng

Khuyến công và Tư vấn công nghiệp, viên chức, các đơn vị và tổ chức có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:                         GIÁM ĐỐC
- Như Điều 3;

- Ban biên tập Trang TTĐT;

- Lưu:  VT, HC&XTTM.

                                                                                  Nguyễn Thị Bích Thu

QUY ĐỊNH
Chế độ nhuận bút cho tác giả, chủ sở hữu tác phẩm đối với Trang thông tin điện tử

của Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến Thương mại tỉnh Gia Lai

(Ban hành kèm theo Quyết định số 181/QĐ-TTKC&XTTM  ngày  23 tháng 10  năm

2025 của Giám đốc Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến Thương mại tỉnh Gia Lai)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định này quy định việc thực hiện chế độ nhuận bút cho tác giả, chủ sở

hữu tác phẩm đăng trên Trang thông tin điện tử Trung tâm Khuyến công và Xúc

tiến Thương mại (Trung tâm), nhằm đảm bảo quyền lợi và khuyến khích tác giả

sáng tạo nhiều tác phẩm có giá trị cao. Quy định mức chi trả khoản tiền thù lao cho

những người thực hiện các công việc có liên quan đến tác phẩm và tin bài đưa

thông tin lên Trang thông tin điện tử của Trung tâm.

Điều 2. Đối tượng hưởng nhuận bút và thù lao.

1. Đối tượng hưởng nhuận bút: Tác giả, chủ sở hữu tác phẩm đang làm việc

tại Trung tâm tham gia thực hiện biên tập tin bài cung cấp cho Trang thông tin điện

tử; tác giả, chủ sở hữu tác phẩm là cộng tác viên của Trang thông tin điện tử của

Trung tâm.

2. Đối tượng hưởng thù lao: Người sưu tầm, người cung cấp tác phẩm, văn

bản, tài liệu, biên tập viên và những người thực hiện các công việc có liên quan

đến tác phẩm và hoạt động của Trang thông tin điện tử của Trung tâm.

3. Mức hưởng nhuận bút, thù lao do Thủ trưởng cơ quan quy định cụ thể,

phù hợp với quy định về chế độ nhuận bút, thù lao và khả năng nguồn kinh phí

được cấp hàng năm và các nguồn thu hợp pháp khác của pháp luật hiện hành.

Chương II

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 3. Quy định hệ số khung nhuận bút của Trang thông tin điện tử.

1. Căn cứ thể loại trong khung nhuận bút báo chí để tính bậc chất lượng

cho từng thể loại tương ứng.

2. Mức chi nhuận bút cho các tác phẩm được đăng trên Trang thông tin

điện tử của Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến Thương mại tỉnh Gia Lai được

tính như sau:

Nhuận bút = Giá trị một đơn vị hệ số nhuận bút x Hệ số nhuận bút của tác phẩm

Trong đó:

- Giá trị một đơn vị hệ số nhuận bút bằng 10% mức tiền lương cơ sở.

- Hệ số nhuận bút của tác phẩm được quy định như sau:

Nhóm Thể loại tác phẩm

Hệ số

nhuận

bút

tác phẩm

I Tin bài tự viết

1
Tin thời sự, hoạt động chỉ đạo điều hành, Tin quan trọng, tin

mới có độ dài nhỏ hơn 500 từ (1 trang A4)
0,4

2
Tin thời sự, hoạt động chỉ đạo điều hành có độ dài lớn hơn

hoặc bằng 500 từ (1 trang A4)
0,6

3
Tin dẫn nguồn từ văn bản có độ dài nhỏ hơn 250 từ (1/2 trang

A4)
0,2

4
Tin dẫn nguồn từ văn bản có độ dài lớn hơn hoặc bằng 250 từ

(1/2 trang A4)
0,3

5

Bài viết chính luận, Bài nghiên cứu, bài phỏng vấn Bài viết

mang tính chất nghiên cứu, dự báo và đề xuất những giải pháp

nhằm cải thiện tình hình Công thương, thương mại… của địa

phương có độ dài nhỏ hơn 2.000 từ (2 trang A4).

1

6

Bài viết chính luận, Bài nghiên cứu, bài phỏng vấn, Bài viết

mang tính chất sưu tầm, tổng hợp có nội dung liên quan đến

hoạt động công nghiệp và thương mại có độ dài lớn hơn hoặc

bằng 2.000 từ (2 trang A4).

1,5

7
Video, hình ảnh kèm theo tin bài (mỗi tin bài được tính nhuận

bút không quá 2 video, hình ảnh)
0,2

II
Tin bài sưu tầm, biên tập lại (bao gồm cả video, hình ảnh kèm

theo)
0,2

III
Tin dịch xuôi, dịch ngược (dịch Tiếng Việt sang Ngôn ngữ

khác và ngược lại)
0,5

IV
Bài dịch xuôi, dịch ngược (dịch Tiếng Việt sang Ngôn ngữ

khác và ngược lại)
1

V
Chi lấy thông tin giá cả: Mỗi đơn vị được Trung tâm ký hợp

đồng cung cấp giá cả hàng tuần cho Trung tâm (Tuần/lần)
0,2

2. Mức chi thù lao cho Ban Biên tập Trang thông tin điện tử của Trung tâm

Khuyến công và Xúc tiến Thương mại tỉnh Gia Lai được tính như sau:

Mức chi thù lao cho Ban Biên tập Trang thông tin điện tử của Trung tâm

Khuyến công và Xúc tiến Thương mại tỉnh Gia Lai bằng 20% của tổng số tiền chi

nhuận bút cho các tác phẩm được đăng trên trang thông tin điện tử Trung tâm

Khuyến công và Xúc tiến Thương mại tỉnh Gia Lai.

Chế độ hưởng thù lao đối với Ban biên tập và các thành viên liên quan thực

hiện biên tập của Trang thông tin điện tử của Trung tâm như sau:

 - Ban biên tập:

+ Trưởng, Phó ban: 10% của tổng số tiền chi nhuận bút cho các tác phẩm

được đăng trên trang thông tin điện tử Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến

Thương mại tỉnh Gia Lai.

+ Các Thành viên:  10% của tổng số tiền chi nhuận bút cho các tác phẩm

được đăng trên trang thông tin điện tử Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến

Thương mại tỉnh Gia Lai.

Điều 4. Quy định xây dựng quỹ nhuận bút.

Quỹ nhuận bút Trang thông tin điện tử được trích từ nguồn kinh phí sự

nghiệp kinh tế do nhà nước cấp hàng năm cho đơn vị và các nguồn thu hợp pháp

khác theo quy định của pháp luật.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

      Điều 6. Trưởng các phòng thuộc Trung tâm, Ban Biên tập Trang thông tin điện

tử, tác giả chủ sở hữu tác phẩm và những người có liên quan phối hợp triển khai

thực hiện quy định này.

 Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần sửa đổi, bổ sung đề nghị

các phòng phản ánh kịp về Phòng Hành chính và Xúc tiến thương mại để tổng hợp

trình lãnh đạo Trung tâm xem xét quyết định.

Quy định này có hiệu lực từ ngày ký./.

PHỤ LỤC 1

Mẫu cung cấp thông tin trên Trang thông tin điện tử của Trung tâm

Khuyến công và Xúc tiến Thương mại tỉnh Gia Lai

(Kèm theo Quyết định số:   181 /QĐ-TTKC&XTTM  ngày  23 /10/2025 của

Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến Thương mại tỉnh Gia Lai)

- Người cung cấp tin:…………………………………………………..

- Ngày cung cấp tin:……………………………………………..

- Chuyên mục tin:…………………………………………..

- Nguồn tin:………………………………………………..

1. Tiêu đề tin:

 .........................................................................................................................................

2. Tóm tắt tin:

 .........................................................................................................................................

 .........................................................................................................................................

3. Nội dung tin:

 .........................................................................................................................................

 .........................................................................................................................................

 .........................................................................................................................................

 .........................................................................................................................................

 .........................................................................................................................................

Người cung cấp tin Lãnh đạo phòng Ban Biên tập

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-26T16:36:12+0700
	Gia Lai
	Nguyễn Thị Bích Thu<thuntb.sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-27T08:34:48+0700
	Gia Lai
	TRUNG TÂM KHUYẾN CÔNG VÀ XÚC TIẾN THƯƠNG MẠI<kcxttm.sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-27T08:35:00+0700
	Gia Lai
	TRUNG TÂM KHUYẾN CÔNG VÀ XÚC TIẾN THƯƠNG MẠI<kcxttm.sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!